1 de 2

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro – Caixa Postal 20 – CEP 13910-027 – Tel. (19) 3867-9700 – Fax (19) 3867-2856

Jaguariúna- SP

Ofício SEGOV-nº 0341/2025

Jaguariúna, em 23 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador

RODRIGO REIS DE SOUZA

DD. Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna

Assunto: Requerimento nº 165/2025, de autoria do(a) Ilustríssimo(a) Vereador(a)

Ana Paula Espina (Prot. PMJ nº 007376/2025)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe e obediência ao art. 5º, inciso

XXXIII, da Constituição Federal, bem como ao art. 63, XIV, da Lei Orgânica do Munícipio

de Jaguariúna, o Instituto Cisne de Ensino e Pesquisa informa que, no que tange ao

atendimento de urgência na UPA, utiliza a seguinte classificação de risco:

Cor Azul atendimento não urgente

Cor Verde atendimento pouco urgente

Cor Amarela atendimento urgente

Cor Vermelha atendimeno de emergência

O Instituto Cisne adota as diretrizes do Ministério da Saúde orientado às

UPAs, considerando que se trata de estabelecimento de saúde de complexidade

intermediária, com foco no atendimento à urgência e atendimento à demanda espontânea.

Enfatiza, o Instituto, que o paciente, assim que chega na unidade, abre sua

ficha junto à recepção de maneira imediata. Em seguinda, passa pela triagem, onde é

realizada a classificação de risco, considerando o sofrimento do paciente, a urgência e a

gravidade do caso.

 2 de 2

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro – Caixa Postal 20 – CEP 13910-027 – Tel. (19) 3867-9700 – Fax (19) 3867-2856

Jaguariúna- SP

Para os idosos, com classificação não urgente, é atribuída a cor verde, ou seja,

mesmo em caso de não urgência, o idoso nunca receberá a cor azul. Com a redução de

demanda para os casos de dengue, a informatização do sistema e implementação do

Prontuário Eletrônico, será possível reavaliar intervalos de atendimento e propor

adequações necessárias, inclusive, quanto a sugestão de atendimento de gestantes.

Nesta oportunidade, renovamos os nossos protestos de elevada consideração

e respeito.

DAVID HILARIO NETO

Prefeito

		2025-04-23T16:53:54-0300
	DAVID HILARIO NETO:39914422802